Camara Municipal de Nova Guarita - MT

Travessa Moacir Kramer, S/N° — Centro
CEP 78.508-000

CNPJ - 01.909.326/0001-07

Telefone: (66) 3574-1166 / Email: administrativo@novaguarita.mt.leg.br

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

Em reais

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

Janeiro/2024

Fevereiro/2024

Margo/2024

Abrili2024

Maio/2024

Junho/2024 Julho/2024

Agosto/2024

Setembro/2024

Outubro/2024

Novembro/2024

Dezembro/2024

TOTAL

(OLTIMOS

12 MESES)
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas
Variaveis
Obrigagbes Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reservas e Reformas

Pensdes

Outras despesas

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagéo ou de contratagao de
forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesas com Pessoal ndo Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il (§ 1° do art.
19 da LRF)

Indenizagdes por Demisséo e Incentivos &
Demissé&o Voluntaria e Dedugdes Constitucionais

Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo
anterior ao da apuragdo

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo
anterior ao da apurag&do

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

Agentes Comunitarios de Saude e de Combate
as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(I-Il)

87.876,78
87.876,78

81.222,21

80.066,59
80.066,59
73.816,93

6.249,66

81.142,35
81.142,35
74.930,21

6.212,14

98.090,25
98.090,25
83.364,23

14.726,02

79.239,95
79.239,95
78.507,41

732,54

76.854,43 79.204,63

76.854,43 79.204,63
72.894,19 72.664,81

3.960,24 6.539,82

94.077,69
94.077,69
87.468,60

6.609,09

80.761,62
80.761,62
74.093,24

6.668,38

111.580,41
111.580,41
104.581,76

6.998,65

76.028,76
76.028,76
68.990,37

7.038,39

6.654,57

87.876,78 80.066,59 81.142,35 98.090,25

79.239,95

76.854,43 79.204,63

94.077,69 80.761,62 111.580,41 76.028,76

97.922,50
97.922,50
86.412,72

11.509,78

97.922,50

1.042.845,96
1.042.845,96
958.946,68

83.899,28

1.042.845,96

APURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferéncias da Uni&o relativas a remuneragéo dos agentes comunitarios de sadde e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

43.135.718,43
300.044,00

588.521,60

42.247.152,83

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (lll a + 1ll b) 1.042.845,96 2,47
LIMITE MAXIMO (VII) (incisos |, Il e 111, art. 20 da LRF) 2.534.829,17 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF) 2.408.087,71 5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 2.281.346,25 5,40
NOTA:
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